
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

N. 69 del Reg Data della deliberazione
09-11-2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Modifica delibera di Giunta Municipale n. 68 del 2/11/2015 "Approvazione
dello schema di bilancio di previsione anno 2015, della relazione previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale 2015-2017, del bilancio di previsione
finanziario triennale 2015-2017 con funzione conoscitiva. Proposta per il
Consiglio Comunale "

L’anno  duemilaquindici il giorno  nove del mese di novembre nell’apposita Sala delle adunanze e

previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Canzoniere Salvatore SINDACO P
Grosso Roberto ASSESSORE P
GIANDINOTO IGNAZIO M. VICE SINDACO P
Calandra Maria ASSESSORE P
MAMMANA DANIELA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Dott. Pepe Valentino.

Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 68 del 2/11/2015 sono stati approvati   i
seguenti documenti:

 Lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e1.
programmatica 2015-2017, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la nota integrativa al bilancio
di previsione 2015, ai sensi dell’art. 174, comma 1 del D.lgs 267/2000,   allegati dal numero
1-a al numero 1-p-1;
Gli schemi di bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2015-2017, redatti ai sensi2.
della nuova normativa di cui al D.lgs 118/2011, ai quali è attribuita, solamente per l’anno
2015, la funzione conoscitiva ai sensi dell’art. 11, comma 12 del citato decreto, allegati dal
numero 2-a al numero 2-b;
I prospetti relativi al patto di stabilità anni 2015-2017, allegati dal numero 3-a al numero 3-c;3.

Considerato che, nelle more della emanazione degli appositi provvedimenti regionali di
assegnazione, la stima della previsione , inserita negli schemi di cui sopra, relativa alle risorse
finanziarie spettanti  a questo Ente  ai sensi dei commi 1 e 2 , per la  parte corrente , e del comma 5 ,
per la  parte capitale , dell’art. 6 della legge regionale  28 gennaio 2014 n. 5 e s.m.i. ,  è stata
effettuata sulla base delle assegnazioni dell’anno 2014;

Che tale stima  è stata ritenuta prudenziale anche in considerazione della determinazione per l’anno
2015, prevista dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale n. 9/2015 , del fondo di cui al  comma 5
dell’art. 6 della legge  regionale n. 5/2014, in  115.000 migliaia di euro rispetto alla dotazione
finanziaria di 80.000 migliaia di euro dell’anno 2014;

Che con D.D.G. 273 del 28 ottobre 2015, in corso di pubblicazione sulla G.U.R.S,  è stata assegnata
al Comune di Grammichele , come risorse finanziarie spettanti ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 6
della suddetta legge regionale , la somma di € 515.569,38, inferiore rispetto a quella stimata e
inserita come previsione  negli schemi di cui sopra  di € 26.384,26;

Che , per quanto già esplicitato, si ritiene che la stima della previsione relativa alle assegnazioni di
cui al comma 5 del’art. 6 della già citata legge, può essere   prudenzialmente  confermata, nelle
more dell’emanazione dell’apposito provvedimento regionale di  assegnazione;

Che pertanto si rende necessario adeguare i suddetti  schemi di bilancio ,  già approvati con la
delibera di Giunta  Municipale n. 68/2015, alla riduzione delle entrate derivanti dall’ assegnazione
regionale di cui sopra , dell'importo   di € 26.384,26;

Che a tal fine sono stati rielaborati tali schemi , di seguito elencati , che si allegano alla presente per
formarne parte integrante:

Lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e

programmatica 2015-2017, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la nota integrativa al bilancio
di previsione 2015, ai sensi dell’art. 174, comma 1 del D.lgs 267/2000,   allegati dal numero
1-a al numero 1-p-1;

Gli schemi di bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2015-2017, redatti ai sensi della

nuova normativa di cui al D.lgs 118/2011, ai quali è attribuita, solamente per l’anno  2015,
la funzione conoscitiva ai sensi dell’art. 11, comma 12 del citato decreto, allegati dal
numero 2-a al numero 2-b;

I prospetti relativi al patto di stabilità anni 2015-2017, allegati dal numero 3-a al numero 3-c;



Accertato che non sussistono situazioni di squilibrio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267/2000;

Che pertanto occorre  modificare la delibera di Giunta Municipale n. 68/2015 nella parte relativa
all’approvazione degli schemi di cui sopra;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs 118/2011;

Vista la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015)

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

A ) Di modificare la delibera di Giunta Municipale  n. 68 del 2/11/2015 con cui  sono stati
approvati gli  schemi del  bilancio di previsione anno 2015, della relazione previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale 2015-2017, del bilancio di previsione finanziario triennale
2015-2017 con funzione conoscitiva ,come di seguito:

Sostituire i punti 1, 2, e 3 con i seguenti:

Di approvare , ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs 267/2000, lo schema di bilancio1.
annuale di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica
2015-2017, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la nota integrativa al bilancio di previsione
2015, così come  risultano allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante
e sostanziale,    allegati dal numero  1-a al numero 1-p-1;
Di approvare gli schemi di bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2015-2017,2.
redatti ai sensi della nuova normativa di cui al D.lgs 118/2011, ai quali è attribuita,
solamente per l’anno  2015, la funzione conoscitiva ai sensi dell’art. 11, comma 12 del
citato decreto, che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrale e
sostanziale, allegati dal numero 2-a al numero 2-b;
Di approvare I prospetti relativi al patto di stabilità anni 2015-2017, allegati dal numero 3-a al3.
numero 3-c   alla  presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

B) Lasciare immutate e invariate le altre parti della delibera di Giunta Municipale 68/2015;

C) Dichiarare la presente, stante la necessità e l’urgenza di provvedere , immediatamente esecutiva
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 09-11-2015

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Di Dio Concetta

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 09-11-2015

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Di Dio Concetta



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Grosso Roberto Canzoniere Salvatore Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 10-11-2015
al 25-11-2015
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 26-11-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 09-11-2015 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        (Dr. Valentino Pepe)


